DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
                        Ano 2017, Edição nº 3817– Crato/CE
                    Segunda - feira, 27 de Novembro de 2017

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.17.1 A

Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de dezembro de 2017 às 14h30min, na Sede

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA COMUM,

ETANOL E OLEO DIESEL – S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO 2018. O edital e seus

anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 24 de novembro de 2017. Valéria do Carmo Moura –

Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.10.2

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.10.2 A

Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 08 de dezembro de 2017 às 08h00min, na Sede

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA AGRICULTURA /

HORTICULTURA E SEMENTES VARIADAS DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 24 de novembro de

2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.06.1

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.06.1 A

Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 08 de dezembro de 2017 às 14h30min, na Sede

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE FERRAGENS, FERRAMENTAS, MATERIAL

HIDRAÚLICO, MATERIAL DE PINTURA E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima,

das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 24 de novembro de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2017.11.08.1

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2017.11.08.1. A

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 12 de dezembro de

2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS PARA CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONTENÇÃO,

URBANIZAÇÃO E DRENAGEM NO BAIRRO ALTO DA PENHA NA CIDADE DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE

REPASSE Nº 822936/2015/ MINISTÉRIO DAS CIDADES / CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. O edital e seus anexos encontram-se

disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 24 de novembro de 2017. Valéria do Carmo Moura – Presidente.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -SECRETARIA DE CULTURA -
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL –
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.10.03.1.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES DESTINADOS AS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE.

EMPRESA VENCEDORA: EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO EIRELLI– ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.374.453/0001-27, SEDIADA NA
RUA MARIA AURORA DA CONCEIÇÃO, Nº 235-A, TRIÂNGULO, JUAZEIRO DO NORTE-CE, ATRAVÉS DE SEU REPRESENTANTE
LEGAL SR. EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 2008917993-0 SSP-CE, COM O SEGUINTE
VALOR: LOTE I -R$ 274.000,00 (DUZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL REAIS). CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO
MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO
CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DE ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO;

  Página 2 de 3
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3817– Crato/CE,  Segunda -  feira,  27 de Novembro de 2017

FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR-SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESEN. TERRITORIAL; JOSÉ WILTON SOARES E
SILVA-SECRETÁRIO DE CULTURA; CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO-SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO.

DAMOS FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA
OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS.

CRATO-CE, 24 de novembro de 2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
TERRITORIAL- SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-SECRETARIA DE SAÚDE – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.08.28.1.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES DE CÂMARA DE AR PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CEARÁ.
EMPRESA VENCEDORA: THIAGO TAVARES DE MACÊDO - ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.096.770/0001-21, SEDIADA NA AV.
JOAQUIM PINHEIRO BEZERRA DE MENEZES, 25, GISELI PINHEIRO, CEP: 63.115-495, CRATO-CE, COM O SEGUINTE VALOR: LOTE
I –GRUPO I - R$ 42.800,00(QUARENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS); LOTE I – GRUPO II – R$ 130.129,00(CENTO E
TRINTA MIL, CENTO E VINTE E NOVE REAIS), TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 172.929,00(CENTO E SETENTA E DOIS MIL,
NOVECENTOS E VINTE E NOVE REAIS). CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE
TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – ANDRÉ BARRETO ESMERALDO; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – ANTONIA OTONITE DE
OLIVEIRA CORTEZ; SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL – FRANCISCO DE BRITO LIMA
JÚNIOR; SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA-JOSÉ JARBAS AGUAIR FREIRE. DAMOS FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA.

CRATO-CE, 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 2017.11.23.1. ORIGEM: Dispensa de Licitação Nº 2017.11.13.1 - Contratante: Secretaria Municipal de Administração: Contratado:
LUIZIANE MARIA MONTEIRO LACERDA DE ALENCAR. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA  RUA DR. JOÃO PESSOA,
Nº 37, CENTRO, CRATO-CE , EM QUE SERÃO EXECUTADAS AS ATIVIDADES DO ARQUIVO PUBLICO MUNICIPAL, JUNTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO . Valor Total: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Dotação Orçamentária: 1701.04.122.0002.2.077,

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. Vigência: 12(doze) meses. Data da assinatura: 23 de novembro  de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 2017.11.27.1- ORIGEM: Dispensa de Licitação Nº 2017.11.24.1 - Contratante: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social.
Contratado: SONIA ROLIM DE SOUSA. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOSÉ CARVALHO, 376 – CENTRO,
MUNICÍPIO DE CRATO/CE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER –
CRM. Favorecida: SONIA ROLIM DE SOUSA. Valor Total: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais). Dotação Orçamentária:
05.01.08.422.0008.2.135/ Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. Vigência: 12(doze) meses. Data da assinatura: 27 de Novembro de 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA Nº 32/2017 - SECRETARIA DA CULTURA.
CRATO/CE, 25 DE OUTUBRO DE 2017

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de
Abril de 2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.

RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participação do Servidor, João Ulisses Filho , na semana da Cultura , Arte como Resistêcia, a realizar-se no Cine Teatro São Luiz, Rua
Major Facundo, 500- Centro, CEP 60025-130 ,Fortaleza-Ce, nos dias 04 e 05 de novembro de 2017.
Nome: João Ulisses Filho
CPF: 090.569.713-87
Cargo: ASSESSOR III - CDS 07
Lotação: Secretaria de Cultura
Destino: Fortaleza
Período: 04/11/2017 á 05/11/2017
Quantidade: 02
Valor da Diária: R$ 210,00

  Página 3 de 3
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3817– Crato/CE,  Segunda -  feira,  27 de Novembro de 2017

Total Concedido: R$ 420,00 (trezentos reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em
moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Cultura, em 25 de outubro de 2017.

_________________________
José Wilton Soares e Silva
Secretário Municipal de Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Saúde de Crato é a instancia colegiada máxima de deliberação, planejamento, fiscalização e acompanhamento à gestão do
Sistema de Saúde do Município, criado originalmente pela Lei Orgânica do Município - L.O.M. 1428/91. Entidade Civil sem fins lucrativos e de relevante
utilidade pública, regida por seu Regimento Interno e com sede na Rua Sete de Setembro – 150 - Bairro São Miguel - Centro Administrativo na cidade do
Crato, que tem como finalidade deliberar para o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e fiscalização da Política Municipal de Saúde.

Convoca todas as Associações Urbanas e Rurais do município do Crato para no dia 27 de dezembro ás 08:00 horas no Auditório da 20º CRES -

(Endereço: Av. José Sampaio de Macedo, S/N - Centro, Crato - CE, 63122-020 –) com o objetivo de eleger suplentes de conselheiros de saúde no
seguimento usuários, para preencher imediatamente duas vagas existentes nas associações Urbanas e Uma nas Associações Rurais, e também formar um
cadastro de reserva, considerado que os mandatos se estendem até o ano de 2020.
Será obedecido o mesmo critério usado na IX conferência Municipal de Saúde que para cada 50 associados ou fração têm direito a um representante, que
poderá ser votado ou somente votar.
As associações que participaram da IX Conferência Municipal de Saúde deveram apresentar na Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Saúde
CMS (Rua Sete de Setembro - 150 - Bairro São Miguel - Centro Administrativo na cidade do Crato) no período:
Quarta-feira dia 11 de dezembro de 2017 a sexta-feira dia 15 de dezembro de 2017 de 08:00 às 13:00 horas
Documentação: 1- Cópia da Ata da última reunião realizada; 2- CNPJ; 3- Relação nominal do (s) participante (s) assinada pelo presidente da associação;
4- Cópia (as) de documento (os) oficial com foto do participante da eleição (ass0ciado) que poderá votar e ou ser votado.
No ato de entrega das cópias deverão ser apresentados os originais ou as mesmas autenticadas em cartório.
As associações que não participaram da IX Conferencia Municipal de Saúde deveram apresentar na Secretaria Executiva do CMS no mesmo período
acima.
Documentação: 1- Registro em cartorário de criação da associação; 2 - Ata de criação; 3- Cópia da Ata da última reunião realizada; 4- Relação nominal do
(s) participante (s) assinada pelo presidente da associação; 5- Cópia (as) de documento (os) oficial com foto do (s) participante (s) da eleição (ass0ciado)
que poderá votar e ou ser votado.
No ato de entrega das cópias deverão ser apresentados os originais ou as mesmas autenticadas em cartório.
Todos os participantes apresentarão o documento oficial de identificação no ato de assinatura da lista de votantes e ou candidato no dia 24 de outubro de
2017.
Crato-CE, 27 de novembro de 2017.

Marcos George Mendes da Costa
Presidente